
DETERMINAZIONE N° 13 DEL 16-02-2023

OGGETTO: Liquidazione FNA 2020  Sesto bimestre  ritorno sulla Determina n.5 del
17/01/2023

PREMESSO CHE
- con Decreto Dirigenziale n.325/2020, la Regione Campania ha adottato il nuovo Programma
Regionale di Assegni di Cura per disabili gravissimi e disabili gravi per favorire la permanenza a
domicilio delle persone non auto-sufficienti in condizioni di disabilità grave e gravissima (ex art.3
del DM 26/09/2016) che necessitano di assistenza continua 24 ore al giorno e per sostenere i loro
familiari nel carico di cura;

- il Programma di Assegni di Cura è finalizzato alla permanenza a domicilio delle persone non
autosufficienti in condizioni di disabilità grave e gravissima (ex art.3 del D.M. 26/09/2016), che
necessitano di assistenza continua 24 ore al giorno e per sostenere i loro familiari nel carico di cura;

- gli assegni di cura sono contributi economici onnicomprensivi erogati dall’Ambito Territoriale in
favore di persone non autosufficienti in condizioni di disabilità gravissima e grave assistite a
domicilio e costituiscono un titolo di riconoscimento delle prestazioni di assistenza tutelare svolte
dai familiari, e/o dagli assistenti familiari a contratto, in sostituzione delle prestazioni professionali
erogate dagli Operatori Socio Sanitari;

- l’assegno ha una durata di 12 mesi continuativi ed è erogato mediante bonifico bancario con
cadenza bimestrale a partire dalla data di valutazione da parte dell’U.V.I.;

- il “Programma Regionale di Assegni di cura per disabili gravissimi e gravi”, previa concertazione
con le principali associazioni di tutela delle persone con disabilità e con la Direzione di Tutela della
salute, prevede la priorità per il sostegno delle disabilità valutate gravissime;

- con nota 0434162 del 01/09/2021 la Regione Campania provvedeva a fornire agli Ambiti
Territoriali le indicazioni operative per la programmazione Assegni di Cura FNA 2020 – II
Annualità DGR 325/20;

DATO ATTO
con Decreto Dirigenziale n. 205 del 15.11.2021 la Direzione Generale per le Politiche-
Sociali e Sociosanitarie della Regione Campania ha ripartito e liquidato in favore degli
Ambiti Territoriali della Regione Campania il 30% del Fondo Nazionale per le non
autosufficienze 2020, assegnando all’Ambito N24 la somma di € 201.439,45;

-con successivo Decreto Dirigenziale n. 230 del 11.02.2022 la Direzione Generale per le
Politiche Sociali e Sociosanitarie della Regione Campania ha impegnato in favore degli
Ambiti Territoriali ulteriore somma per gli FNA 2020 al cui Ambito n 24 spettano €
320.682,09 e con successivo decreto n.12/2022 ha liquidato all’ambito N24 tale somma;



-con Decreto Dirigenziale 225/2021 la Direzione Generale per le Politiche Sociali e
Sociosanitarie della Regione Campania ha ripartito e impegnato in favore degli Ambiti
Territoriali ulteriore somma per gli FNA 2020 al cui Ambito n 24 spettano € 74.031,92;

Premesso che con Determina n.2 del 01/07/2022 il Coordinatore dell’Ufficio di Piano accertava al
cap. 4020/10 del redigendo bilancio di previsione ed impegnava al cap. 2093 del bilancio 2022 le
somme di cui ai decreti 200/2021 e 230/2021, impegno n. 174;

Premesso che con Determina n.3 del 13/09/2022 il Coordinatore dell’Ufficio di Piano accertava la
somma di € 74.031,92 al cap. 4020/10 del redigendo bilancio di previsione, quale somma di
finanziamento FNA anno 2020 di cui al decreto regionale n. 225/2021 e altresì impegnava pertanto
per conto dell’Ambito N/24, la somma di € 74.031,92 sul capitolo 2093 del bilancio 2022 impegno
n. 232;

Considerato che con Determina n.5 del 17/01/2023 si procedeva alla liquidazione degli assegni di
cura per ciascuno dei 39 beneficiari per un importo complessivo di Euro 93.600,00

Rilevato necessario specificare che la spesa trova copertura al cap.2093 del Bilancio 2022 giusto
impegni n. 174 e 232

DETERMINA

di ritornare sulla Determina n. 5 del 17/01/2023 ;-
dare atto che la relativa spesa trova copertura al cap.2093 del Bilancio 2022 giusto impegni-
n. 174 e 232;
di trasmettere la presente determinazione, al Dirigente dei Servizi Finanziari per gli-
adempimenti di competenza e per i preventivi controlli presso i competenti uffici e circa i
capitoli di accertamento ed impegno spesa indicati per il beneficio in discorso;
di dare mandato al competente ufficio di trasmettere la presente determinazione al-
Commissario Straordinario ed al Segretario Generale.

Il Responsabile del Procedimento Il Coordinatore di Ambito
Dott. Cortese Amedeo

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica che, ai sensi e con gli effetti del d.lgs. 7 marzo 2005 n.82 e ss.
mm., sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



DETERMINAZIONE N° 13 DEL 16-02-2023

OGGETTO: Liquidazione FNA 2020  Sesto bimestre  ritorno sulla Determina n.5 del
17/01/2023

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

ai sensi degli artt. 49 e 147 bis D. Lgs. n. 267/2000 T.U. Ordinamento EE.LL.

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere  di regolarità tecnica attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis D.
Lgs. n. 267/2000.

Dott. Cortese Amedeo
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica che,
ai sensi e con gli effetti del d.lgs. 7 marzo 2005 n.82 e ss. mm.,
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

    Data IL COORDINATORE DI AMBITO


